
و علوم قسمت سوم:مقایسه مفهوم عرف

فهرست مطالب را اینجا بخوانید.

مقایسه این دو دسته مفهوم

از اجرام سماوی که در جای شانچنان که گفته شد، به که مفاهیم علوم
جمع شده، شبیه اند و تمایل به توازن و تعادل دارند. این مفاهیم عمدتاً از
گزاره های تصدیق شده (یا در حم تصدیق) به وجود آمده اند و در مجموع،
 ی تصور علوم را شل م دهند (به همین دلیل آن را گزاره پرچانه  یا
Prolix نامیده ام) مثل مفهوم «آب» که در حالت کل خود از همه ی سبد
دانسته های بشری در مورد «آب» ساخته شده یعن هر چه بشر درباره ی آب

م داند و در سپهر معرفت به شل نسخه بروز داده است.

اجزاء بسیار این مفهوم در علوم گوناگون، بنابه مقاصد، روش، حاجت و…
پیربندی م شود. (اگر چه علوم خودشان در تعامل با هم این مفهوم را در
سـپهر معرفـت ایجـاد کـرده انـد، در واقـع سـپهر معرفـت بـرای هـر علـم، بسـان
بان است که افراد زیاد در آن پول م گذارند و آن را با افزوده و  بهره ‐

ی کاری که بان با پول کرده‐ برم دارند)

بنابراین، بنابه نظریه ی ما، مفهوم «آب» کهشان بسیار عظیم و مهیب و با
شوه است و در همان آغاز انسان کنجاو را هم تشویق م کند (که بیا من
را بشناس) هم به لطیف معنا تحقیر م کند (که غموض من بسیار است) و
هم به رقص م آورد (که تسبیح من و وجد من را ببین و تابع شو: یسبح له
ما السموات و الارض: هر چه در آسمان و زمین است با خدا عشق ورزی م
قالْح نَّها ملَه نيتَبي َّتح هِمنفُسا ففَاقِ وا نَا فاتآي نُرِيهِمکند) و این همان س
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/فصلت/53) است که حبیب در نامه او لَم يفِ بِربِكَ انَّه علَ كل شَء شَهِيدٌ
اش به بشر  فرمود.

این مفهوم علوم، با مساع جمع عالمان در سپهر معرفت حاصل م شود
و حسـن اختلاف و مبـاحثت ایشـان و بـویژه شـاگردی کـردن در محضر امـام،
در رشـد ایـن مفهـوم و  مـاشفه جمعـ کمـ زیـادی مینـد و شرکـت در ایـن
خــوشگذران جمعــ را آســان و شیریــن مــ نمایــد. غیبــت امــام، کــل ســپهر

معرفت را نسبت به اکثری معارف بالای سپهر، دچار انزواء نموده است.

اما علوم، براساس اهداف و روش ها و مقاصد خود، گزاره های خود را کم
یا زیاد، از این کهشان عظیمه، برم گزینند و تفی م کنند تا بتوانند
بارشان برسند. اما در هر حال سرکش مدام به آن مفهوم جمع الجمع و
ر علم در کتاب ها نمشود. بویژه امروزه که دی سپهری هم لازم شنان م
بنابرین مفهوم علوم، اصولا پر جزئیات و سرشار از نظریه گنجد (چرا؟) 

است.

اما اصل در مفاهیم عرف بساطت است. اما تحلیل آنچه واقع م شود در
محـاوره بـا مـرد در خیابـان (که قاعـدتا مفهوم علـوم را نمـ دانـد) نیـاز بـه

حوصله ی دیری دارد.

تنویر یم

 اش فاصله ی زیادی پیدا م پدیده، از مفهوم عرف  یمفهوم علوم گاه-
کند تا میان آن دو قائل به مباینت شویم.  مثلا کند. این  ما را متمایل م
مفهوم برق  و التریسیته در نظر انسان تازه آشنای که امروز و این با این
پدیده مواجه شده و صرفاً دانسته مثلا با زدن کلید، لامپ روشن م شود و
مفهــوم آن، در ذهــن دانشمنــدی کــه التریســیته را از بنیــان و بــا بررســ در
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چندین علم، شناخته است، تمایز بسیار دارد.

 هـم، گـاه کـارگرفت ابزارهـای پژوهشــه در حـوزه ی مفـاهیم علـومگـو این
کارآمدتر، موجب چنان تحول م شوند که میان آن دو مفهوم (علوم پیشین
و علــوم پســین) داوری بــه مبــاینت را بــر مــ انیــزد، مثــل تعریفــ کــه از
سـتارگان یـا وضعیـت (کـره ی) زمیـن در کیهـان شناسـ داشتیـم (پیشیـن) و

داریم (پسین)

تنویر دوم

مفاهیم علوم در اثر فراگیرشدن آموزش و بسط رسانه های جمع م تواند
مفاهیم عرف را تغییر شل دهد و مرد در خیابان را قادر سازد که تا حدّ قابل
 بهرمنـد شـده و بتوانـد بـا اربـاب آن مفهـوم، اجمـالااز مفـاهیم علـوم اعتنـای

مفاهمه بهتری صورت دهد.

تنویر سوم

اتفاق بسیار عجیب که ممن است میان این دو دسته مفهوم رخ دهد، این
علم، پس از پژوهش بسیار دریابند، همان مفهوم عرف است که عالمان ی
که نزد مرد در خیابان است،  از مفهوم علوم آن ها مضاه تر، کارآمدتر و
مفیدتر است! مثل اینه مرد در خیابان به دلیل فطرت پاکش یا دستیاب و
تمتع اش از ی منبع بهتر مثل تعالیم انبیاء بطور ناخودآگاه، توانسته باشد با
دردســری بســیار کمتــر آن معرفــت را بــرای خــود فراهــم کنــد! گفتنــ اســت،
مصادیق این مورد، نزد عالمان که روش های مصطلح علوم تجرب و مانند
آن را در کاوش حقایق و قواعد، موجب راهیاب کامل م دانند، بیشتر قابل

پییری است.



هرگاه مفهوم علوم برای مرد در خیابان قابل درک شود (به علت گسترش
رسـانه هـا و آمـوزش و…) بـه همـان میـزان، بـه اصـطلاح مـا «تمـدن» رخ داده
اسـت و هـر گـاه  بـرای عالمـان کشـف شـود کـه مفهـوم عرفـ، نـزد مـرد در
خیابان، قیمت تر و ارزشمندتر از مفهوم علوم بوده (یا بو در نهایت مفهوم
علــوم ســر از مفهــوم عرفــ در آورده) در اصــطلاح مــا  «فطــرت» رخ داده
است (بنابراین، تمدن و فطرت، در این جا اصطلاحات  معرفت شناخت اند)

محل بروز مفاهیم 

 محـل حـدوث مفـاهیم علـوم، سـپهر معرفـت بشـری اسـت. سـپهر معرفـت ،
همانجاسـت کـه مفاهمـات و مباحثـات منازعـات بشـری صـورت پـذیرد. امـا
سـپهری کـه مـآلا مـورد بحـث ماسـت، سـپهر معـارف اسـت و آنجـا اسـت کـه 

مباحثات و مراودات عالمان  در مورد مفاهیم علوم، صورت مگیرد.

سپهر، جسم دارد و روح. جسم سپهر همان رسانهها هستند. نه رسانه به ما
هـو  رسـانه. بلـه در حـال کـه متلبـس بـه احتـوای مفهـوم انـد (احتـواء در آن
ملحـوظ اسـت). ماننـد سـخنان، کتابهـا و…و  انحـاء آن بسـیار اسـت. جسـم
سپهر را در اصطلاح خودمان «نسخه» منامیم و گونه های نسخه را بزودی

بیان مداریم.

روح سپهر، همان علوم و اندیشههای شایع  موجه است که موجهیت و شیوع
آن مـانع مشمـولیت ظنـون و فرضیـات و اقـوال شـاذ و نـادر نیسـت. چـرا کـه

حضور اینها در سپهر، هم شایعاند هم مقبول.

امـا جسـم سـپهر و روح آن بـه هـم مـوثر میافتنـد آنـونه کـه روح سـالم در بـدن
سالم است و نیز روح سپهر در شاکلهی جسم و انتخاب نسخه موثر است.
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⇐  قسمت چهارم: محل حدوث مفاهیم علوم/ مبحث رسانه (نسخه)

⇔ فهرست نظریه معرفت رجاء
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